


Az Erdélybe látogatók általában első­
sorban a Kárpátok hegyvidékeit és üdü­
lőhelyeit keresik fel. Erdély egyik leg­
szebb részét, a Bihar vadregényes vidé­
keit azonban kevesen ismerik.

A Bihar elnevezés tulajdonképpen a 
turisztikai irodalomban terjedt el. A név 
a Maros és a Szamos völgye között a ma­
gyar Alföldből és az Erdélyi-medencéből 
kiemelkedő* ősi röghegységre vonatkozik. 
A földrajztudomány E rdélyi-szigethegy­
ségként (Muntii Apuseni) tartja számon; 
ennek csak egy részét nevezi — szűkebb 
értelemben — Biharnak. Az észak-deli 
és a kelet-nyugati irányban egyaránt 
mintegy 150 ikm kiterjedésű, változatos 
felépítésű hegységet a folyóvölgyek erő­
sen feldarabolták. A peremeken elhelyez­
kedő részek általában jóval az 1000 m 
alatt maradnak. A központi rész, a tulaj­
donképpeni Bihar, valamint a Gyalui-ha- 
vasok már erősen az 1000 m fölé em el­
kednek. Ott található az egész hegység 
legmagasabb pontja is (Nagy-Bihar 1849 
m).

A hegység fontos vízválasztó, végső so­
ron valamennyi vize a Tiszába ömlik. 
Az északkeleti rész vizeit a Kraszna és a 
Szamos gyűjti össze, és azok északnak 
folyva Magyarország területén Vásáros- 
namény közelében torkollnak a Tiszába. 
Az északi, a nyugati és a délnyugati ré­
szekből a Sebes-, a Fekete- és a Fehér- 
Körösök vezetik le a vizeket, és hazánk­
ban H ármas-Körössé  egyesülve ömlenek 
a Tiszába. Végül a déli és a keleti ré­
szek vizeit a Maros veszi föl és vezeti 
Szegednél ugyancsak a Tiszába.

A hegység geológiailag igen változatos 
felépítésű. A nagy kiterjedésű karsztoso­
dott mészkőterületeken kívül a vulkani­
kus kőzeteket is megtaláljuk. Különösen 
a Sziget-hegység déli peremén végighú­
zódó Erdélyi-érchegység  nyugati része 
ilyen, ahol a vulkáni utóműködés révén 
érctelérek  alakultak ki. Az Aranyos-pa­
tak felső folyása vidékén: Abrudbánya, 
Verespaták, Brad, Aranyosbánya környé­
kén arany- és ezüstkincset re jt a föld  
mélye. De található ott réz és higany  is, 
a Szigethegység északi peremén pedig, a 
Eézhegységben aszfalt-, bauxit- és kősó­
bányászat folyik.

Fent balra: A tordai hasadéit bejarata
Lent balra: Érdekes formájú cseppkövek 
a Szelek-barlangjában
Fent jobbra: A Révi-barlangból kifolyó 
patak körülbelül tizméteres vízesése
Lent jobbra: A Csodavár viznyelö' Barlang­
jának hetven méter magas bejárata .



Az Erchegység keleti részét — az észak­
ról határos Gyalui-havasokkal együtt — 
főleg mészkövek építik fel, és benne he­
lyenként hatalmas méretű karsztjelensé­
gek (barlangok, búvópatakok) alakultak  
ki. Ott található a nevezetes, sok legen­
dáival körülszőtt Tordai-hasadék. A  3 km  
hosszú, 300—400 méter magas falakkal 
övezett vadregényes sziklaszurdok — bi­
zonyos elméletek szerint — valaha maga 
is barlang volt. Ezt az egykori barlan­
got — úgymond — a rajta végigfolyó  
H esdát-patak alakította ki évm illiókkal 
ezelőtt. Később azután a hatalmas m é­
retűvé fejlődött barlangfolyosó — a bar­
langok életének törvényszerűségei sze­
rint — beomlott, mennyezete felszaka­
dozott. Mások szerint azonban a Hesdát- 
patak egy tektonikus repedés m entén  
vágta m agát mind mélyebbre, és így a la ­
kította ki a roppant méretű hasadékot. 
A hasadék sziklafalában ma is m egtalál­
ható kisebb-nagyobb barlangüregekben 
és barlangjáratokban csaknem m inden  
kor emlberének nyomaira ráleltek.

A Tordai-hasadékot természetvédelmi 
területté nyilvánították, mégpedig nerm  
csak geológiai fontossága, hanem párat­
lan növényvilága miatt is. Majdnem ezer 
növényfajt ismernek a hasadókból; ez 
több m in t egynegyede az egész Rom á­
niában ism ert növényfajok számának. A 
jellegzetes mészkőszirti növényzet ritka 
fajokban gazdag. Négy olyan növénye is 
van, am ely csak ott fordul elő. Például 
a Ferula Sadleríana a Tordai-hasadékon 
kívül csak a mi mészkőhegyeinken, az 
A llium  öbllqua pedig csak Turkesztán- 
ban található meg.

A z Erdélyi-szigethegység más részei is 
gazdagok karsztjelenségekben. A buka­
resti és a kolozsvári Speológiai (Barlang­
tani) Intézet munkatársai néhány éve e l­
készítették  Románia területének bar­
langkataszterét, és eszerint az Erdélyi- 
szigethegységben több mint 250 barlan­
got ismernek! Számukat azonban azóta 
m ár az újaíbb fölfedezések tovább n övel­
ték.

A legszebb, legjellegzetesebb és a 
nagyközönség körében is legjobban is­
m ert karsztjelenségeket a Királyerdő és 
a tulajdonképpeni Bihar hegyei között 
találjuk.

A Sebes-Körös völgyiben
A Királyerdő a vadregényes folyású  

Sebes-K örös völgye mentén húzódik. Ott 
épült m eg a Nagyvárad—Kolozsvár kö­
zötti vasútvonal is, amelynek legszebb  
szakasza az úgynevezett Révi-szorosban,

a Sebes-Körös v á jta  vadregényes mész- 
kőszurdökban halad. A vonatról is szem­
betűnik egy lezúduló nagy vízesés. Ér­
demes ott leszállnunk a vonatról, és egy 
kissé körülnézni. A vízesés fölé kerülve 
és a víz ú tjá t fölfelé követve, mintegy 
50 m  út után barlangnyíláshoz érünk. 
Onnan folyik ki a bővizű patak.

A nyílásból előtörő fo rrás  régóta isme­
retes. Az addig já rh a ta tlan , szűk nyílás! 
1903-iban Czárán G yula  (akiről később 
még szó lesz) tág ítta tta  k i, és ezután so­
kan keresték fel az  első szakaszokat, kü­
lönösen a cseppkövekben gazdag eme­
leti részt, ahova falépcsőket is beépítet­
tek. A barlang cseppköveinek nagy ré­
sze, sajnos, elpusztult. Oj, korszerű ki­
építése javában ta rt.

A cseppköves részen tú l a  barlang  2— 1 
m éter széles és 20 m  m agas hasadékká 
szűkül, am elyet teljes szélességében ki­
tölt a barlang vize. I tt  csak a víztükör 
fölé beépített pallókon lehet haladni. E 
szakasz után ism ét kiszélesedik a járat, 
és néhány nagy te rm et elhagyva, m ajd  a 
patak mellett, illetőleg a  patakban ha­
ladva — a bejára ttó l 600 m é terre  — el­
érjük  az I. szifont.

A barlangot 1942-ig csak eddig a sza­
kaszig ism erték. Ekkor sikerü lt dr. Kess­
ler H űbérinek a patakm eder m élyítésé­
vel a vízszintet an n y ira  lesüllyesztenie, 
hogy a szifon m egnyílt, és K essler á th a ­
tolhatott rajta. A szifon u tán  következő 
magas já ra tban  — ezt kevés, de szép 
cseppkő díszítette — m integy 250 m -t ha 
tolt előre, és o tt egy m eredek falakkal 
lezárt terem ben h irte len  a II. szifonnal 
találta m agát szem ben. Ezen azonban 
m ár — a vízszint süllyesztésének kellő 
lehetősége h iányában — nem  tudott ke­
resztülhatolni.

Csak tíz év m úlva, 1952-ben és 1953- 
ban kísérelték meg a nagyváradi bar­
langkutatók, m ajd  1961-ben a kolozsvá­
riak a  szifonon való áthato lást, de ered­
ményt ők sem értek  el.

A barlang a Riévi-szoros fölött em el­
kedő fennsíkról k ap ja  a vizét, az ö re g ­
em ber-barlangja elnevezésű víznyelőn 
keresztül — m in t ahogyan ezt a vízfes­
tés révén végzett k ísérle t k im utatta . E

Fent balra: A M a g ú ra -b a r la n g  egyik mel­
lékágában található hatalmas cseppkő- 
képződmény
Középen: Miniatűr vulkánokhoz hasonlítható 
cseppkőképződmények, amelyek álló vízbe 
csepegő vízből váltak ki
Lent: Barlangi „gyöngyök”

(Hazslinszky Tamás felvételei)
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szép, cseppköves b a rlangnak  m integy 
250 m éter hosszú szakaszát ism erik , u tá ­
na anny ira  összeszűkül, hogy em b er szá­
m á ra  já rha tatlan . Mind itt, m in t az  alsó 
b a rlan g  II. szifonjánál érdem es a ku­
ta tá s t  folytatni, hiszen m ég egy 4—3 
km -es barlangszakasznak a feltárása 
várha tó .

A Sebes-Körösön 8— 10 k m -re l feljebb, 
Sonkolyos bányászközség m e lle tt újabb 
szik lás, barlangos szakasz következik . Ott 
fedezték  fel a kolozsvári am a tő r  barlang- 
k u ta tó k  a Szelek-barlangját. Egy helybeli 
idős bányász ú tm utatása a la p já n  ta lál­
ták  m eg azt a keskeny szik larepedést, 
am elyből télen-nyáron erős légáram lat 
tó d u lt ki (innen ered a b a rla n g  elneve­
zése). A sziklarepedést k itág ítv a , ham a­
rosan  csodálatos cseppkövekkel d íszített 
te re m b e  jutottak, am elynek a l já n  bővi-

désű k a rsz tte rü le te n  kialakult karsztje­
lenségek isko lapéldái a karsztosodás fo­
lyam atának.

A B ihar csodála tos természeti szépsé­
geit — m ind a tudom ány, mind a tu risz­
tika szem pontjálból — a fentebb m ár em ­
lített C zárán G yula tá rta  fel a századfor­
duló tá ján . C zárán  kora tavasztól késő 
őszig a B ih ar rengetegét járta. Közben, 
hogy fe ltá rása ih o z  kellő szakértelm et 
szerezzen, 45 éves fe jje l elvégezte a Sel­
mecbányái bánya- és erdőmérnöki fő is­
kolát. Ezután egym ás után tá rta  fel a Bi­
harnak addig  em ber nem járta  karsz t­
osodéit: a Szam osbazárt, a Galbena szur­
dokát, a C sodavára t stb. Hogy e te rm é­
szeti szépségek m ások szám ára is elérhe­
tővé v á ljan ak : a  nehezen járható  helye­
ken sa já t kö ltségén  utakat, hidákat, lét-

zű patakocska csörgedezett. A patakban  
gázolva indultak első felfedező ú tjuk ra . 
A zóta m inden évben ú jabb  m eg újabb  
fe ltárásokkal növelik a barlan g  m egis­
m e rt részét. Némely szakasza nagyon  ne­
hezen járható, já ra ta i sok helyen  több 
em eletben  egymás fe le tt húzódnak , sok 
függőleges szakadékkal nehezítve  az  elő­
re ju tá s t. A feltárásba bekapcso lód tak  a 
kolozsvári Barlangtani In tézet k u ta tó i es 
a rom án  néphadsereg a lp in is tá i is. Az 
ú ja b b  feltárásokra m ár több napos föld 
a la t t i  táborral egybekötött exped íc iókat 
k e lle tt szervezniük.

A tavaly i év új feltárásai jóvo ltábó l a 
b a rlang jára tok  hossza m ár m eg h a lad ja  a 
12 k m -t, és ezzel e barlang  Rom ánia  
leghosszabb barlangjává lépe tt elő.

A fennsík
•

A karsztku ta tó  szívét azonban  leg job­
ban  a  B ihar karsztjelenségei d o b o g ta t­
já k  meg. Valóban, a  ha ta lm as k ite rje -

rákat ép ítte te tt, és a jelzett tu ristautakat 
kézikönyvekben ír ta  le.

Később E m il Racovita, a biospeleolo- 
giának, azaz a barlangi élővilággal fog­
lalkozó tu dom ánynak  egyik úttörője és 
a kolozsvári B arlang tan i Intézet alapító­
ja is sokat fog lalkozott a B ihar karszt­
jelenségeivel. „Valóságos csodák ezek, 
amelyek csak a  horvátországi Karszt hí­
res dolináival hasonlíthatók össze . . . ” 
— írja feljegyzéseiben.

Az 1947-ben ú jjászervezett kolozsvári 
Barlangtani In téze t m unkatársai vették 
át Racovita ö rökét, ö k  most m ár korsze­
rű eszközökkel és m ódszerekkel ku ta tták  
fel a b ihari karsz to t.

A Bihar k a ta sz te rb e  vett karsztjelen­
ségeinek szám a 115, tehát az egész Szi­
gethegység karsztjelenségeinek majdnem 
a fele ott ta lá lh a tó . A legérdekesebb rész 
kétségtelenül a Pádis karsztfennsík. Ez a 
mintegy 34 km-’ terjedelm ű, fenyveser­
dőkkel és havasi legelőkkel tark íto tt 
fennsík 1200— 1300 m -es tengerszint fe­

1 9 0 0



le tti m agasságban  helyezkedik el. M in ­
den o lda lró l 1400—1600 m magas h eg y ­
gerincek  ha táro lják , úgyhogy felszín i le ­
fo lyása n incs is. Valamennyi v iz é t a 
fennsík  tizenhárom  víznyelője vezeti le. 
N yáron ezekben csak kis p a tak o csk ák  
csörgedeznek, olykor teljesen ki is szá ­
rad n ak . Nagy nyári záporok és a  t a ­
vaszi hóolvadás u tán  azonban k iseb b  fo- 
lyónak beillő víztömegeket tu d n ak  a k a ­
d á ly ta lan u l elnyelni, és ezek a 3—3,3 
km -es fö ld  a la tti ú t végén, 150 m é te r re l 
a lacsonyabb  szinten, a Ponor-forrásban  
lá tn ak  napvilágot. A Ponor-ré ten  a lig  
több m in t 1 km  hosszú m ederben k a ­
nyarog  a patak , a saját maga á l ta l  le r a ­
k o tt h o rda lékban  vájva ismét és ism ét 
u ta t. Egy hatalm as víznyelőben a r é t  szé­
lén  ism ét a föld alá tűnik. O tt m á r  
olyan nagy víztömegek szoktak össze­
gyűlni tavasszal, hogy a víznyelő nem  
b írja  őket elnyelni, és a réten ha ta lm as  
tó  képződ ik , am ely csak a hóolvadás u tá n  
húzódik  ism ét vissza. A víznyelőben e l­
tűnő  p a ta k  ú jabb  150 m szintet vesztve , 
de e z ú tta l rövidebb utat megtéve, a  Cso­
d av á r a ljá n  je len ik  meg ismét.

Mi nagyobb kerülővel, a m eredek  o l­
dalba  vágo tt ösvényen ereszkedünk le 
ennek  a hatalm as méretű beszakad t d o ­
lin á n ak  a fenekére. Nehéz szavakkal le ­
írn i az  o tt elénk táruló látványt. A d o li­
n á t k ö rben  150—200 m  magas, függő le­
ges sz ik la fa lak  övezik. Szemben v e lü n k  
a sz ik la fa lban  a víznyelőbarlang h a ta l­
m as ny ílása  sötétlik. Az em ber te lje sen  
e ltö rp ü l e  roppan t méretek között. O tt 
lenn találkozunk  ismét a P ono r-ré ten  e l­
hagyo tt patakkal, amely alighogy a fe l­
sz ín re  ért, a  Csodavár óriási k a p u já n  
m áris  a föld a lá  bújik. Ide to rko llik  n é ­
hány  m ás irányból érkező föld a la tt i  
m e llékpatak  is. Mintegy 200 m -es sz a ­
kaszon m i is követni tudjuk az eg y esü lt 
p a tak  ú tjá t  — kőről-kőre ugrálva  — a 
h a ta lm as föld a la tti folyosóban. N em so­
k ára  azonban egy meredek a k n á n  fe l­
m ászva el kell hagynunk a b a rlan g o t, 
m e rt a víz ú tja  onnan m ár csak g u m i­
csónakkal követhető. Ezt tették  a k o lo zs­
v ári barlangku tatók  is, akik m ég 2 km  
hosszúságban tá rták  fel a C sodavár b a r ­
lang já t. O nnan azután a víz ism ere tlen  
ú ton  halad , hogy végül a lé leg ze te lá llí­
tóan  szép és vad Galbena-völgy s z ik la ­
szu rdokában  lásson ismét nap v ilág o t. 
O tt m ég néhányszor el-elbújik, d e  az tán  
végleg m egnyugszik, és kiérve a  vad  h e ­
gyek közül, csendesen siet a F ek e te -K ö ­
rös félé.

U gyancsak a Fekete-Körösbe s ie t a  B i­
h a r  nyugati perem én a kis S ze g ye s te li-  
vö lgy  pa tak ja . Nevezetes völgyecske ez:

alig 6 km hosszú összeszűkülő  szakaszán 
több mint harminc barlangot re jt magá­
ban. Valamennyit szép  és változatos 
cseppkőképződmények d ísz ítik . A legna­
gyobb és a legszebb a M agura-barlang, 
am ely egyúttal az E rdélyi-szigethegység­
nek is egyik legszebb b arlan g ja . Másfél 
km -t kitevő já ra ta ib an  valóban  m egta­
lálható a term észet szobrászm űvészeté­
nek legjava: oszlopok, függönyök, d rapé­
riák, cseppkőmedencék v á ltogatják  egy­
mást, sőt olyan k é p ző d m én y ek  is, am e­
lyeknek még nincs is tudom ányos ne­
vük ,

A völgy legtöbb b a rla n g já b a n  barlangi 
gyöngyök is „ terem nek” . Ezek nemcsak 
nevükben és fo rm á ju k b an  hasonlítanak 
az igazgyöngyökhöz, h an e m  képződésük 
folyamatában is. Egy-egy kis szennyező­
dés köré a vízből k ö rk ö rö sen  lerakódott 
mészkőrétegek a lk o tjá k  őket. A képün­
kön látható kis m élyedésben  azután a 
behulló vízcseppek ad d ig  fo rga tják  őket, 
míg végül szabályos, po rce lán fényű  göm­
bökké nem csiszolódnak.

Czárán Gyula tá r ta  fel, te tte  járhatóvá 
m ások számára is a M eleg-Szám os for­
rásvidékét, illetőleg fe lső  szakaszát, a 
„Szamosbazár”-t. P a z a ru l halm ozódik ott 
a természeti szépség. A karsz tku ta tó  sze­
mével a Ragyásza-vára  nevű  barlang- 
alagút a legérdekesebb képződm énye. A 
Szamos egyik felső ága  szűk szurdok­
völgyben — egy h a jd a n i beszakadt bar­
langban — folyik. Egy k an y a r után ha­
talm as barlangnyítás nyeli el a kis patak 
vizét és ez 250 m  h o sszan  ebben a bar­
langfolyosóban csörgedezik  tova. E sza­
kaszon a barlang a kőze trétegek  viszo­
nyai miatt még nem  sz ak a d t be, bár a 
mennyezeten m ár o tt  is több  nyílás lá t­
ható, amelyeken beszű rő d ik  a napfény, 
úgyhogy az alagút lá m p a  nélkül is já r­
ható. Végül ism ét te lje sen  felszakad a 
mennyezet, a  falak  az o n b an  összeszorul­
nak: 2—3 m széles ka n yo n b a n  zúg a víz, 
és haladunk mi is b e é p íte tt falétrákon 
(ezeket minden évben ú jraép ítik , m ert a 
tavaszi hóolvadás m in d e n  alkalommal 
elmossa őket). M integy 50 m  után  havasi 
tisztáson nyugszik m eg a  patak , hogy az­
tán néhány száz m é te r  u tán  a Meleg- 
Számos szurdokába é r je n . M indkét ol­
dalon 200—300 m m agas szik lafalak  me- 
meredeznek, am elyeknek  te tejérő l szédí­
tő lelátás nyílik a szu rd o k  mélyébe.

A fentiekben csak fu tó  bepillantást 
tudtunk nyújtani az  Erdélyi-szigethegy­
ség karsztos világába. P ersze nem is 
lehetett célunk, hogy te lje sség re  töreked­
jünk; a Bihar k a rsz tjá v a l kapcsolatos is­
m eretek kötetekre rú g n ak .

H azslinszky Tamás

1901


